
Consultas Realizadas 

Licitación 359366 - ADQUISICION DE
MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA

CNRP
Consulta 1 - Consulta Realizada

Consulta 2 - Plazo de Entrega de PONTON ANFIBIO

Consulta 3 - Lote 2 Excavadora a Orugas

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2019

* CONSULTA NRO. 1 
EN TODOS LOS PUNTOS EN DONDE; EXCAVADORA A ORUGA:
SI PODRÍA DECIR; 
TOPADORA y ACCESORIOS
* CONSULTA NRO. 2 
DONDE DICE; 
2.5. Cilindradas
7.000 cc. Como mínimo 
4.2. Alternador 115 a 120 amperes [especificar] 
4.3. Baterías 2 de 90 Amp, como mínimo 
8.2. Zapatas Doble garra de 560 mm de ancho 
SI PODRÍA DECIR;
2.5. Cilindradas
6.800 cc. Como mínimo 
4.2. Alternador 80 a 120 amperes [especificar] 
4.3. Baterías 
2 de 80 Amp, como mínimo 
8.2. Zapatas Doble garra de 559 mm de ancho... como 
mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

CONSULTA NRO. 1 VER ADENDA N°3

CONSULTA NRO. 2 VER ADENDA N°3

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2019

Solicito considerar un plazo de entrega de 120 días como mínimo, dado que este equipo no se fabrica en Paraguay y sería
imposible cumplir la entrega del mismo en el plazo exigido; salvo que algún proveedor ya lo tenga en su deposito; y si esto
fuera así ya no tendría razón de participar en esta licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

VER LA ADENDA N°3

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Lote 2 Excavadora a Orugas

Consulta 4 - Lote 2 Excavadora a orugas

Consulta 5 - Lote 1 Retroexcavadora

Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA DE EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2019

Cilindrada de 7.000 cc como mínimo. Con una potencia mínima al volante de 130 hp 
Solicito sea considerada una cilindrada de 6.700 cc con una potencia mínima al volante de 145 hp. Este pedido no afectará
el rendimiento de la maquina; por el contrario.. Será mucho más eficiente en el consumo de combustible.
Alternador de 115 a 120 Amp con una batería de 90 amp.
Solicito sea considera un Alternador de 90 Amp. con una batería de 100 Amp. Este pedido no afectará en absoluto el buen
funcionamiento del sistema eléctrico dado que no tiene razón de ser para el tipo de motor exigido en las EETT, exigir un
alternador con estas características que solo una marca del mercado lo tiene.
También solicito aclaración en los puntos número 6 (LAMINA).
Tipo multiangulable e inclinable hidráulicamente con capacidad de 3 metros cúbicos y de ancho 3.190 mm.
También en el punto numero 7.
DESGARRADOR TRASERO del tipo paralelogramo con tres dientes como minimo.
Por lo que entendemos el lote 2 solicita una EXCAVADORA HIDRAULICA y no hay ningún detalles de los brazos de
excavación, ni alcance, ni fuerza de desgarre.
Solicitamos aclaración en estos puntos por favor.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

VER LA ADENDA N° 3

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2019

* Donde dice plazo de entrega 30 días, podría decir 90 días 
* Donde dice Excavadora a orugas, definir equipo, si se trata de una Topadora, ya que pide escarificador trasero
* Donde dice Cilindradas 7.000cc como mínimo, podría decir 5.900cc como mínimo.
* Solicitamos una prórroga para realizar las consultas, considerando en este lote que el tipo de equipo no esta bien
definido.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

VER LA ADENDA N° 3

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2019

* Donde dice Potencia neta al volante 142 HP, podría decir 136HP como minimo
* Donde dice peso operativo 20.500 kg como mínimo, esto podria decir 15.000 kg como minimo, considerando que el
equipo debe ir montado sobre el ponton sin el tren rodante.
* Donde dice Sistema de Enfriamiento: Para servicios pesados, con ventiladores reversibles accionados bajo demanda
desde el monitor de cabina o programables, podría decir Para servicios pesados.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-10-2019

VER ADENDA N° 3

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA DE EQUIPOS

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 1 ORDEN 1

Consulta 8 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 9 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 10 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2019

Solicitamos de ser posible considerar el plazo de entrega a 150 días, es debido a que algunos equipos son fabricados de
acuerdo a la necesidad de cada marca (Pontón Anfibio)

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Codiciones y sus Adendas

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2019

SISTEMA ELECTRICO:
Aceptarían con Alternador de 50 Amp.?
SISTEMA HIDRAULICO:
Aceptarían con presión del sistema de trabajo de 4.950 psi?
Aceptarían con caudal de la bomba de 422 l/min?
DATOS OPERACIONALES:
Profundidad máxima de excavación 6.700 mm como mínimo, esto con pontón anfibio?
Alcance máximo a nivel del suelo 9.850 mm mínimo, esto con pontón anfibio?
Altura máxima de carga 6.480 mm como mínimo, esto con pontón anfibio? 

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

1. Sistema eléctrico: Adécuese al pliego de bases y condiciones ya que la máquina debe trabajar con equipamientos
nocturnos y a temperaturas muy elevadas por lo cual necesitan un Amp como solicitado en el PBC y sus adendas.
2. Sistema Hidraulico: Adécuese a lo solicitado en las especificaciones técnicas, ya que los mismos son requisitos mínimos
para el cumplimiento de las tareas en zona de obras.
3. Datos Operacional: Los datos requeridos son para la excavadora normal (sin el pontón). 

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Aclaración: El equipo a proveer incluye el tren de rodaje?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

En el PBC no se menciona una Retroexcavadoras Anfibia, el orden 1 del Lote 1 es una Retroexcavadora convencional con
sus accesorios (con su tren rodante), y el Orden 2 del Lote 1 es solo el Pontón anfibio para la retroexcavadora convencional
ut supra mencionada.
EL Lote 1 Orden 1 Retro excavadora y accesorios (con su tren de rodaje convencional) 
El Lote 1 Orden 2 Pontón anfibio para Retro excavadora de 20 ton. (Solo el pontón anfibio)

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Sistema de enfriamiento:
Donde dice: con ventiladores reversibles accionados bajo demanda desde el monitor de la cabina o programables.
Puede decir:Tropicalizado para servicios pesados?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 11 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 12 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 13 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 14 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Sistema Hidráuico:
Donde dice: Presión del sistema de trabajo 5.000 psi como mínimo.
Puede decir: 4.750 psi como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Controles:
Donde dice: Joystick, totalmente electrónico, comando y administración de presión piloto derivado de una bomba principal.
Puede decir: Joystick, comando y administración de presión piloto derivado de una bomba principal?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Datos operacional:
Donde dice: Profundidad máxima de excavación 6.700 mm como mínimo.
Puede decir: 6.590 mm. como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Datos Operacional:
Donde dice: Alcance máximo a nivel de suelo 9.850 mm. como mínimo. 
Puede decir: Alcance máximo a nivel de suelo 9.650 mm. como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas

Consulta 15 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas

Consulta 16 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios

Consulta 17 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas

Consulta 18 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Construcción: 
Donde dice: El tren de impulsión debe ser de la misma marca del fabricante de la excavadora ofrecida.
Puede decir: El tren de impulsión puede ser de marca distinta a la excavadora ofrecida?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Plan de Entregas:
Donde dice 25 días posteriores a la firma del contrato.
Puede decir:150 días?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Codiciones y sus Adendas.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Plan de Entregas (Bienes):
Donde dice 25 días posteriores a la firma del contrato.
Puede decir 150 días posteriores a la firma del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Codiciones y sus Adendas

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Dimensiones mínimas:
Donde dice: Ancho total 5.45 m.
Puede decir: 4.35 m. como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas

Consulta 19 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta 20 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta 21 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta 22 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

PESO:
Donde dice: Peso 15.900 kg como mínimo.
Puede decir: Peso 13.200 Kg como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

Plan de Entregas:
Donde dice: 25 días posteriores a la firma de contrato.
Puede decir: 120 días posteriores a la firma de contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Codiciones y sus Adendas

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

IMPULSION:
Donde dice: Transmisión Hidrostática.
Puede decir: Transmisión Hidrostática o Powershift?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

IMPULSION: 
Donde dice: Impulsado. Motor hidráulico independiente de velocidades variables.
Puede decir: con embragues direccionales?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta 23 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta 24 - Lote 2 Topadora y Accesorios

Consulta 25 - LOTE 2 - ORDEN 3 - TOPADORA Y ACCESORIOS -

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

IMPULSION:
Donde dice: Control. Electrónico, de circuito cerrado, por palanca única para controlar la dirección, sentido.
Puede decir: Control. Hidráulico, de circuito cerrado, por palanca única para controlar la dirección, sentido?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

DIRECCION:
Donde dice: Tipo Hidráulica, bomba de caudal variable, dirección de desplazamiento fijo.
Puede decir: Tipo Bomba de caudal fijo, de desplazamiento positivo.?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

TREN RODANTE:
Donde dice: Ocho rodillos inferiores y dos superiores a cada lado. 
Puede decir: Siete rodillos inferiores y dos superiores a cada lado como mínimo.?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2019

2 - MOTOR
DONDE DICE: 
2.7 POTENCIA NETA AL VOLANTE A RPM NOMINALES EXPRESADAS EN HP, 145 HP COMO MINIMO. 
SOLICITAMOS:
2.7 POTENCIA NETA AL VOLANTE A RPM NOMINALES EXPRESADAS EN HP, DE 130 A 145 HP COMO MINIMO. 

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

Adécuese a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones, ya que los requisitos son los minimos para el cumplimiento de
las tareas en las zonas de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP

23/02/25 14:27 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 359366 - ADQUISICION DE MAQUINARIAS PARA ZONAS DE OBRAS DE LA CNRP
	Consulta 1 - Consulta Realizada
	Consulta 2 - Plazo de Entrega de PONTON ANFIBIO
	Consulta 3 - Lote 2 Excavadora a Orugas
	Consulta 4 - Lote 2 Excavadora a orugas
	Consulta 5 - Lote 1 Retroexcavadora
	Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA DE EQUIPOS
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 1 ORDEN 1
	Consulta 8 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 9 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 10 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 11 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 12 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 13 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 14 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas
	Consulta 15 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas
	Consulta 16 - Lote 1 Retroexcavadora Anfibia de 20 tn y accesorios
	Consulta 17 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas
	Consulta 18 - Lote 1 Pontón Anfibio para Retroexcavadora de 20 Toneladas
	Consulta 19 - Lote 2 Topadora y Accesorios
	Consulta 20 - Lote 2 Topadora y Accesorios
	Consulta 21 - Lote 2 Topadora y Accesorios
	Consulta 22 - Lote 2 Topadora y Accesorios
	Consulta 23 - Lote 2 Topadora y Accesorios
	Consulta 24 - Lote 2 Topadora y Accesorios
	Consulta 25 - LOTE 2 - ORDEN 3 - TOPADORA Y ACCESORIOS -


